- 1 -

启政办发〔2023〕3 号

市政府办公室关于印发 2023 年
市政府行政规范性文件制定计划的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位，各法律法规授权组织：

《2023 年市政府行政规范性文件制定计划》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

启东市人民政府办公室

                                2023 年 1 月 18 日

（此件公开发布）

- 2 -

2023 年市政府行政规范性文件制定计划

为认真贯彻《国务院办公厅关于加强行政规范性文件制定和

监督管理工作的通知》（国办发〔2018〕37 号）《江苏省行政规

范性文件管理规定》（省政府令第 158 号）等规定，加强市政府

行政规范性文件制定工作的科学性、有序性，现就有关事项通知

如下：

一、加强领导

行政规范性文件起草工作要明确单位分管领导，专人负责，

做到深入调研、评估论证，严格落实部门法制审核、集体讨论审

定行政规范性文件草案制度，并按规定向市司法局报送草案等相

关材料。

二、广泛参与

在起草（修订）过程中，要广泛征求意见，对合理的意见应

当予以采纳；对意见分歧较大的内容，应当在上报草案时予以说

明。特别是涉及公众重大利益的行政规范性文件，要召集相关利

益主体召开听证会、论证会，扩大行政规范性文件的公众参与度。

未经公开征求意见和协调、未经合法性审查的行政规范性文件草

案，不得上报。

三、严格程序

要严格按照要求完成起草任务（应提前十个工作日报市司法

- 3 -

局审查），确保行政规范性文件项目计划的执行率。因特殊情况

不能按时完成或要求取消计划项目的，应提前一个月向市司法局

作出书面说明，并报市政府领导批准。对无故未按规定完成计划

项目的起草单位，将予以督查通报。

四、强化审查

对未列入计划的文件项目，市政府原则上不予审议。确实急

需出台而又未列入计划的规范性文件，按《启东市人民政府工作

规则》（启政发〔2022〕7 号）规定报批后，由市司法局统一安

排审查、审议。

附件：2023 年市政府行政规范性文件制定计划

- 4 -

附件

2023 年市政府行政规范性文件制定计划

序号 文件名称 制发时间 拟草单位

1 启东市重大行政决策程序实施细则 2023 年 1 月 市司法局

2 启东市国三及以下排放标准柴油货车限制通行的通告 2023 年 2 月 市公安局

3 关于加快发展生产性服务业的若干政策意见 2023 年 2 月 市发展改革委

4
启东市贯彻落实省、南通市《关于推动经济运行率先

整体好转的若干政策措施》实施细则
2023 年 2 月 市发展改革委

5
市政府关于加快推进质量品牌建设和技术标准战略的

若干奖励政策意见
2023 年 2 月 市市场监督管理局

6 启东市加快生物医药与生命健康产业发展实施意见 2023 年 3 月 市市场监督管理局

7 启东市投资项目融资贷款贴息实施方案 2023 年 3 月 市发展改革委

8
市政府办公室关于明确集体土地征收房屋补偿与安置

标准及有关问题的通知
2023 年 3 月

市城建交通工程总

指挥部办公室

9 关于支持外经贸企业平稳发展的若干政策意见 2023 年 3 月 市商务局

10 关于促进利用外资提质增效的若干政策意见 2023 年 3 月 市商务局

11 关于构建更优创新发展生态体系的若干政策意见 2023 年 4 月 市科技局

12
全市重点科技型企业“三十强科创企业”评选和“争先进

位”竞赛活动考评办法
2023 年 4 月 市科技局

13 启东市农村产权交易管理办法 2023 年 5 月 市农业农村局

14 启东市户外广告和设施设置管理办法 2023 年 5 月 市城市管理局

15 启东市食品小作坊登记证申领管理办法 2023 年 5 月 市市场监督管理局

16 关于推进养老服务高质量发展的实施意见 2023 年 8 月 市民政局

17 关于开展进一步规范农村土地流转的实施意见 2023 年 9 月 市农业农村局

18 启东市建筑垃圾管理办法 2023 年 9 月 市城市管理局

19
市政府办公室关于调整公路用地宽度及建筑红线控制

标准的通知
2023 年 10 月 市交通运输局

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市监委，市法院、检察院，市人武部，

市各人民团体。
启东市人民政府办公室                     2023 年 1 月 18 日印发